1

2023年 10 月 18日

＜報道関係各位＞

大正製薬株式会社

大正製薬株式会社［本社：東京都豊島区 社長：上原 茂］（以下、当社）は、OTC 医薬品において

日本で唯一の、発毛成分ミノキシジル※１5％を含む 8 種の有効成分を配合した「リアップＸ５チャージ」

を 10月 20日（金）に新発売致します。

これに伴い、「リアップ」シリーズの CMキャラクターを務める俳優の水谷豊さんが、同製品の開発チ

ームとその製造現場を訪ね、さまざまな試験や研究の様子、品質管理の工程を見学する WEB 動画

『 水 谷 豊 が 初 潜 入 ! リ ア ッ プ の 舞 台 裏 』 篇 を 、 同 日 か ら 、 当 社 サ イ ト

（https://brand.taisho.co.jp/riup/riupx5charge/）と YouTube（https://youtu.be/BDVNjFfMVjo）で

公開します。

※１：OTC 医薬品（一般用医薬品）として「壮年性脱毛症における発毛、育毛及び脱毛（抜け毛）の進行予

防。」の効能・効果を取得しているのはミノキシジルだけです。

~新製品「リアップＸ５チャージ」の研究・製造工程を水谷豊さんがレポート！~

「リアップ」の CM キャラクター・水谷豊さんが、

大正製薬の Youtube 動画に初挑戦！

テレビでは見せない水谷さんの意外な一面にも注目

毛髪科学研究と製造現場へ潜入レポート

『水谷豊が初潜入! リアップの舞台裏』篇 10 月 20 日（金）公開

動画 URL： https://youtu.be/BDVNjFfMVjo

本件に関する報道は 10月 20日(金) 午前 0時以降でお願いします。

事前報道はご遠慮くださいますようお願い申し上げます。

WEB 動画『水谷豊が初潜入! リアップの舞台裏』篇より

https://brand.taisho.co.jp/riup/

 2

■新 WEB動画について

『水谷豊が初潜入! リアップの舞台裏』篇は、「リアップ」シリーズの CM キャラクターを約 11 年にわ

たって務める俳優の水谷豊さんが、新製品「リアップＸ５チャージ」の開発と製造の現場を見学する様

子を収めた WEB 動画です。これまで一般公開したことのない当社の研究室と工場の中で、さまざまな

研究開発や品質管理の取り組みについて、当社社員による説明と、水谷さんとの会話を通じてわかり

やすくご紹介していきます。

動画では、水谷さん自らがカメラを持つ場面もあり、説明を受ける時にはマイクを向けて話を聞くな

ど撮影に積極的に参加していただきました。興味津々で試験の様子を覗き込み質問をする知的好奇

心が旺盛な姿や、製造工程での厳格な品質管理を目の当たりにして思わず「うわー！」と声を出して

驚く様子など、テレビではなかなか見られない素の表情が伝わる動画となっています。

今回の撮影では移動中なども含めて常にカメラを回し続け、見学のほぼすべてのシーンをとらえま

した。そのため、当社社員にフランクに声をかけて冗談を交えて場を和ませる姿など、周囲を明るくす

る水谷さんのお人柄も伝わる動画に仕上がっています。

■新 WEB動画『水谷豊が初潜入! リアップの舞台裏』篇ストーリー

新商品「リアップＸ５チャージ」の開発チームと、その製造現場を訪ねた水谷さん。自ら 360 度カメラ

やマイクを持ち、レポーターのようにふるまって撮影に参加します。

最初に訪れた総合研究所で、案内役の社員から、有効成分を効率的に届けるための試験、次期製

品に向けた研究などの説明を受けると「なるほど～」と声をもらし、地道に研究に取り組む様子に

「日々研究ですね～」と感心します。新製品「リアップＸ５チャージ」をマネキンに塗布するデモンストレ

ーションでは、マネキンが喋りだしたように「薄毛に悩んでるんですけど」「何とかしてもらえませんか」

と声を当て、周囲を笑わせます。

工場では、体調チェックを行い、防塵服に着替えて入室。タンクの機構や異物混入を防ぐために導

入されたロボットの充填動作を見学すると、「すごいな～」と思わず声を漏らし、「精密にできてる」「圧

倒されますね」と感想を語ります。製造の最終工程である包装室では、小さな傷も見逃さない管理体

制や厳しい基準に、思わず感心の声をあげます。品質管理のために充填から包装までで約 60もの確

認工程があると知り、「手に持つまでに、これだけのことが行われているのは感動ですよ」と感想を述

べます。最後に、改めて「素晴らしい経験をした」と話し、視聴者の皆さんに向けて「薄毛でお悩みでし

たら、ぜひリアップをお試しになってみてください」とメッセージを送ります。

 3

※カット画像の二次使用はご遠慮ください。

■新 WEB動画『水谷豊が初潜入! リアップの舞台裏』篇（18分 12秒） カット画像

 4

■動画概要

タイトル       ： 大正製薬 リアップ 新 WEB動画『水谷豊が初潜入! リアップの舞台裏』篇

（18分 12秒）

出演        ： 水谷豊、大正製薬社員

撮影場所   ： 大正製薬株式会社 総合研究所

配信開始日    ： 2023年 10月 20日（金）午前０時

配信先    ： https://youtu.be/BDVNjFfMVjo

■水谷 豊（みずたに ゆたか）さん プロフィール

1952 年 7 月 14 日生まれ、北海道出身。

68 年に TV ドラマ『バンパイヤ』で初主演。以降、『傷だらけの天使』『男たちの旅路』

『熱中時代』『刑事貴族』『相棒』など数多くのドラマに出演。近年は映画『TAP THE

LAST SHOW』で監督を、『轢き逃げ 最高の最悪な日』『太陽とボレロ』では、脚本・監

督を務める。10 月から『相棒 season22』が放送中。

■製品概要

2023 年 10 月 20 日発売

【販売名】リアップ X5 チャージ 第 1 類医薬品

【効能・効果】壮年性脱毛症における発毛、育毛及び脱毛（抜け毛）の進行予防。

【用法・用量】成人男性（20 歳以上）が、1 日 2 回、1 回 1mL を脱毛している頭皮に塗

布してください。

※この医薬品は、薬剤師から説明を受け、「使用上の注意」をよく読んでお使い下さい。

【ブランドサイト】https://brand.taisho.co.jp/riup/riupx5charge/

報道関係者の皆様へのお願い

※カット写真、ストーリーボードの無断転載は固くお断り申し上げます。

※お渡しした素材に関して、本件記事以外の用途での二次使用はできませんのでご注意ください。

＜本リリースに関するお問い合わせ先＞

株式会社 電通 PR コンサルティング

TV担当 市村 TEL:090-6496-2741 MAIL :masato.ichimura@dentsuprc.co.jp

新聞・雑誌・WEB担当 杉山 TEL :080-8574-9993 MAIL :a-sugiyama@dentsuprc.co.jp

https://brand.taisho.co.jp/riup/